
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 139 del  22/12/2023

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PRODUTTIVITA 2023 E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 09:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTI:                              

• il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 48 relativo alle competenze della Giunta;
• l’art. 23 comma 2 bis del d.lg. 75/2017, che dispone che l’ammontare complessivo 

delle  risorse  destinate  nel  2021  al  trattamento  accessorio  del  personale  non  può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

• l’art.  23  del  d.lgs.  150  del  2009  che  al  comma  2  dispone  che  le  progressioni 
economiche sono attribuite in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti;

• il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 
Funzioni locali  del 6 novembre 2022 e in particolare l’art. 7 che definisce le materie 
di contrattazione (art. 7) fra delegazione trattante di parte pubblica e Organizzazioni 
Sindacali ed Rappresentanza Sindacale Unitaria RSU;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, del CCNL-20122, il quale prevede che: “1. Il contratto collettivo 
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4. I criteri di  
ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4,  
possono essere negoziati con cadenza annuale”;

ATTESO che:
- in data 12 dicembre 2023 a conclusione dei lavori delle delegazioni trattanti, è stata unanimemente 
sottoscritta  l’ipotesi  di  contratto  collettivo  integrativo  (CCI)  per  il  triennio  2023/2025,  nonché 
l’accordo per  l’utilizzo delle  risorse per  l’anno 2023,  relativo al  personale  dipendente  di  questo 
comune;
- tale ipotesi è stata trasmessa al Collegio dei Revisori  dei conti,  corredata da apposita relazione 
illustrativa e Relazione tecnico finanziaria ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL-2022 e dell’art. 
40-bis, del d.lgs. n. 165/2001;
-  il  Collegio  dei  Revisori  con  verbale  del  18/12/2023  n.  21  ha  certificato  di  aver  accertato  la 
compatibilità  degli  oneri  previsti  nella  preitesa  con  i  vincoli  di  bilancio  e  quelli  derivanti 
dall’applicazione di norme di legge e la completezza e adeguatezza delle Relazioni illustrativa e 
tecnico finanziaria;

DATO ATTO che l’ipotesi di CCI triennale e l’accordo annuale per l’anno 2023, sono stati definiti 
sulla base e nel rispetto delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale alla delegazione 
trattante di parte pubblica, con riferimento ad esempio alle progressioni orizzontali,  agli incentivi 
previsti  da  specifiche  disposizioni  di  legge,  alla  performance  individuale  e  organizzativa,  alla 
indennità di servizio esterno;

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno procedere al recepimento dell’ipotesi di CCI 
triennale 2023/2025 e dell’accordo relativo all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, così 
come sottoscritte  tra  le  parti  in  data  12/12/2023 e  di  autorizzare  il  presidente  della  delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto e dell’accordo annuale;

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte datoriale alla definitiva sottoscrizione del 
CCDI allegato al presente atto 



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


